
ENTE PARCO NATURALE REGIONALE DEL MONTE SAN BARTOLO 
REGIONE MARCHE  

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 
N°122 del 11-09-2025 

 
 
OGGETTO: Affidamento diretto di incarico per lo svolgimento di un servizio tecnico 
professionale di Geometra in riferimento al Bando Regionale L.r. 37/2020. 
 
 
 

IL RESPONSABILE  AMMINISTRATIVO 
 
PREMESSO che: 
 
- l’Ente Parco San Bartolo in riferimento all’annualità 2023 ha presentato alla Regione 
Marche una proposta progettuale per concorrere alla concessione di contributi di 
investimento relativi alla L.R. 37/2020, destinati alle manutenzioni per l’accesso dei disabili 
motori ai percorsi escursionistici; 
 
- con DDSET n.273 TTER del 15.11.2023 la Regione ha approvato la sopracitata proposta 
progettuale, concedendo all’Ente Parco San Bartolo un contributo pari a €. 18.488,74; 
 
- con Deliberazione n.15 del 18.09.2024, il Consiglio Direttivo del Parco ha approvato le 
definitive modifiche alle schede PQUAP investimenti anno 2023, tra cui è presente la 
scheda n.5 denominata “Completamento delle azioni previste dal bando L.R. 37 – 
Annualità 2023”, che prevede ulteriori €.4.511,26 per la proposta progettuale presentata; 
 
- con DDSET 272 TTER del 15.11.2023 la Regione Marche ha concesso i contributi di 
investimento 2023, assegnando al Parco San Bartolo le risorse per la messa in opera 
della scheda progetto n.5; 
 
ACCERTATO che l’intervento, tra le azioni finanziate, prevede le spese di realizzazione di 
un progetto finalizzato a promuovere l’accessibilità ai percorsi escursionistici e alle aree 
naturali del Parco San Bartolo; 
 
DATO ATTO inoltre che tra il personale dipendente del Parco non sono presenti figure 
professionali adeguate al compito specialistico richiesto;  
 
RITENUTO di dover affidare l’incarico ad una figura esterna di fiducia e idoneo a eseguire 
quanto necessario nei tempi stabiliti dalla Regione Marche e che sia in possesso di idonea 
qualifica professionale; 
 
RITENUTO che l’istruttoria, mediante ricerca informale di mercato, sia adeguata e 
sufficiente, in relazione al principio del risultato di cui all’art.1 del D.Lgs. n. 36/2023, ad 
individuare un geometra, Geom. Enrico Ercolani presso “051 Studio Tecnico”, C.F. 
RCLNRC82C21A944V, P.I. 02617681206, quale soggetto in possesso di documentate e 
specifiche esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, come 
si evince dal portfolio dei lavori eseguiti; 



  
CONSIDERATO che, a tal fine, per il servizio affidato, il professionista ha presentato un 
preventivo, assunto a prot. n. 1752/2025, ammontante ad €. 2.000,00 (IVA esente per 
regime forfettario) oltre 5% contributo cassa geometri di €.100,00, per un totale 
complessivo di €. 2.100.00; 
 
CONSIDERATO che nel caso specifico sono applicabili le disposizioni previste dall’art. 50 
comma 1 lettera b) del D. Lgs. 36/2023, mediante il quale è consentito procedere 
all'affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 
 
VISTI gli artt. 48-55 del d.lgs. n. 36/2023, recanti una specifica disciplina per le procedure 
di affidamento dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;  
 
VISTO l’art. 17 del D.Lgs 36/2023, comma 1, in base al quale la stipulazione dei contratti 
deve essere preceduto da apposita determinazione indicante: il fine che si intende 
perseguire; l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali; le modalità di scelta del 
contraente;  
 
VISTA la Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 13 del 26.03.2025, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2025-2027;  
 
VISTO l’art. 107 del D.Lgs. 267/00 in merito alle competenze dei Dirigenti e dei 
Responsabili dei Servizi; 
 
VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 — introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto 
legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, 
n. 213 — con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, 
da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere; 
 
DATO ATTO che: 

− l’Ente Parco ha provveduto a dotarsi di una piattaforma di e-procurement 
denominata “TUTTO GARE”, tramite la quale l’Ente può operare per eseguire oltre 
che gare telematiche di appalto anche affidamenti diretti a terzi di Servizi, Lavori e 
Forniture; 

− il Responsabile Unico di Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, è stato 
individuato nella persona del dott. Francesco Gennari, dipendente di questa 
Amministrazione; 

 
RICHIAMATA la legge n. 163/210 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari e 
dato atto che il codice CIG è il seguente: B8700E5F0D; 
 
VISTO che:  

- in applicazione dei principi recati dal TUEL 267/2000 e ss.mm., dal D.Lgs. 
30/3/2001 n.165 ed in conformità alle disposizioni recate dall’art. 169 del D.Lgs. 



267/2000 la gestione è affidata ai responsabili dei servizi da individuarsi nell’ambito 
dei dipendenti dell’Ente;  

- con delibera di Consiglio Direttivo n. 23/2024 vengono attribuite le funzioni di 
Direttore al Dott. Marco Zannini; 
 

DATO ATTO che l’importo omnicomprensivo di €. 2.100,00 trova copertura al cap. 455 
(09.05-2.02.01.09.014) del Bilancio di Previsione 2025-2027, annualità 2025; 
 
RITENUTO di dover provvedere in conformità alle normative espresse in narrativa; 
 
VISTA la deliberazione n. 24 del 19.07.2023 recante “Approvazione Regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi”; 
Vista la legge 15/94 e successive modificazioni e integrazioni;  
Visto lo Statuto dell’Ente Parco; 
Visto il Regolamento del Parco; 
 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in 
relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e 
dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 

DETERMINA 
 

1) DI AFFIDARE, per i motivi espressi nelle premesse facenti parte integrante e 
sostanziale del presente dispositivo, il servizio per la realizzazione del 
progetto per la promozione dell’accessibilità ai percorsi escursionistici e alle 
aree naturali del Parco San Bartolo al geometra Riccardo Ercolani, C.F. 
RCLNRC82C21A944V, P.I. 02617681206 presso 051 Studio Tecnico, via A. 
Costa n.129 – 40134 Bologna (BO); 

 
2) DI IMPEGNARE la relativa spesa complessiva di €. 2.100,00 al Cap. 455 (09.05-

2.02.01.09.014), Bilancio di Previsione 2025-2027, annualità 2025; 
 

3) DI DARE ATTO che il rapporto con il professionista è regolato dalla 
sottoscrizione della presente determinazione in segno di accettazione per 
l’affidamento del servizio espresso in istruttoria; 

 
4) DI ACCERTARE che il codice CIG associato al presente affidamento è il 

seguente: B8700E5F0D, CUP: C71G25000190002;  
 

5) DI DARE ATTO che il Responsabile Unico di Progetto, ai sensi dell'art. 15 del 
D.Lgs. 36/2023, è stato individuato nella persona di Agnese Raggi, dipendente 
di questa amministrazione; 

 
6) DI PUBBLICARE il presente provvedimento presso le sezioni Albo Pretorio – 

Determinazioni del Direttore Amministrativo e Amministrazione Trasparente 
del portale istituzionale dell’Ente; 

 
7) DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al 

formale rilascio del parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico - 
amministrativa del medesimo, ai sensi delle normative richiamate in narrativa. 

 



 
 
 
         IL RESPONSABILE  AMMINISTRATIVO 
                                                                        Dott. Marco Zannini 
 
 
 
 
******************************************************************************************************* 
 
ENTE PARCO REGIONALE DEL MONTE SAN BARTOLO 
 
PARERE DEL SERVIZIO RAGIONERIA E FINANZE 
 
Si  attesta la copertura finanziaria del sotto elencato impegno di spesa a carico dei 
capitolo 
 
 

Impegno N.   103 del 11-09-2025 a Competenza   CIG B8700E5F0D 

5° livello 09.05-2.02.01.09.014  Opere per la sistemazione del suolo 

Capitolo        455 / Articolo       
INTERVENTO DI RETE 2014 "MOBILITA' SOSTENIBILE" (ENTRATA 107) 

Causale Affidamento diretto di incarico per lo svolgimento di un servizio tecnico professionale di Geometra in riferimento 
al Bando Regionale L.r. 37/2020  

Importo 2025 Euro 2.100,00 

 

 
        Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                          Dott. Marco Zannini 
 
 

 
 


